
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO VAL TAGLIAMENTO  

Via della Maina, 29 - 33021 Ampezzo (Ud)  
Tel.0433 80131   E-mail:udic82300r@istruzione.itPEC: udic82300r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 840034903 - C.M.: 82300R – C.U.U.: UF27SG 

 

Prot.n. (vedasi segnatura)      Ampezzo, (vedasi segnatura) 

All’Albo on line 

Agli atti 

SMART CIG: Z123A8D673  

CUP: F74D22000790006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n.136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 che contiene le 

norme in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

o di finanziamento in ambito pubblico; 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,  come modificato dal D.Lgs n.56/2017 (cd. 

Correttivo); 

CONSIDERATO         l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs n.50/2016, come modificato dal 

D.Lgs n.56/2017, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

CONSIDERATE le Linee Guida n.4, aggiornate al D.Lgs n.56/2017, di attuazione del D.Lgs 

n.50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.206 del 1 marzo 

2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

mailto:udic82300r@istruzione.it
mailto:udic82300r@pec.istruzione.it


 
 

 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto n.129/2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 

comma 143, della legge 113 luglio 2015, n.107” ed in particolare l’art.46 che tratta 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione; 

VISTO                         l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – 

VISTA                        la nota Prot. n° AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del 

progetto: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”che appresenta 

la contestuale  autorizzazione all’inizio della spesa; 

VISTE  la delibera del Consiglio di Istituto n. 118 del 20/10/2022 di adesione al progetto;e 

del Collegio dei Docenti n. 5 del 28/10/2021;  

VISTO il decreto di assunzione al Bilancio del PON “ FESR REACT EU per la realizzazione 

del Progetto 13.1.5 – "Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” prot. 

n. 4793 del 03/11/2022; 

RILEVATA               pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 debitamente approvato dal Consiglio di Istituto n. 

118 del 20/10/2022  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto forniture in 

acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 

fornitura; 

CONSIDERATO  che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n.207/2010 

prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia attraverso il MEPA della PA; 

VISTO la necessità di acquisire il materiale pubblicitario in tempi brevi si procede a 

contattare le ditte sul territorio che dispongono con immediatezza del materiale 

richiesto; 

CONSIDERATO che il costo ammonta ad € 307, 38 IVA esclusa; 

RITENUTO  l’importo complessivo della fornitura è congruo e confacente alle esigenze di questa 

amministrazione sia per le caratteristiche tecniche, sia per i tempi di consegna, sia 

per il prezzo della fornitura medesima; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Vaino Maria, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

PRESO ATTO  che la spesa sarà imputata all’Aggregato A.1.8 “AMBIENTI DIDATTICI 

INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA - AZIONE 13.1.5” del 

Programma Annuale E.F. 2023 c/residui; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

 di procedere all’acquisto di numero 2 targhe in forex per interno/esterno con grafiche adesive 

stampate ed applicate sul fronte e numero 262 fornitura penna a sfera in fibra di paglia di grano e 

ABS con clip.Penna a sfera ecologica. a inchiostro blu tramite la trattativa diretta su Me.Pa con  la 

Ditta RENDERWORKS di Zilli Manuel di Gemona del Friuli P.IVA 02206950301 ; 



 
 

 

 di indicare il CIG Z123A8D673 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura; 

 di impegnare la somma di € 307,38 IVA esclusa; 

 di imputare il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di € 375,00  all’aggregato A.1.8 

“Ambienti Didattici Innovativi Per La Scuola Dell'infanzia - Azione 13.1.5” del Programma Annuale 

E.F. 2023 c/Residui; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 

e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Maria Vaino 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto (www.icvaltagliamento.edu.it) nella sezione 

“Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

MARIA VAINO 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 art.20 e ss.mm.ii. e norme collegate 

 

 

 

 

 

http://www.icvaltagliamento.edu.it/

